
Referat af medlemsmøde i Vartov Valgmenighed mandag d. 22. 
april 2024 kl. 19.30 i menighedssalen. 2024 

Formanden (Heiner Lützen Ank, i det følgende forkortet HLA) foreslog at man begyndte med at 
synge nr. 392 i Højskolesangbogen, ”Vi sletternes sønner…”, hvlket menigheden med begejstring 
tilsluttede sig. 

Dagsorden: 

1. Valg af dirigent 
2. Formandens beretning 
3. Forretningsføreren forelægger regnskab for 2023 og budget for 2024 
4. Fastsættelse af kontingent for 2025 
5. Valg af tre medlemmer til menighedsnævnet 
6. Valg af to medlemmer til Hjælpekassens styrelse 
7. Valg af to revisorer 
8. Spørgsmål til den skriftlige beretning fra daginstitutionen i Vartov  
9. Eventuelt 

 
 
 

Ad 1: Valg af dirigent 
 
Nævnet foreslog Thorstein Balle som dirigent, hvilket blev vedtaget Thorstein Balle konstaterede 
derefter at mødet var lovligt indvarslet i overensstemmelse med vedtægterne 
 

Ad 2: Formandens beretning 
 
HLA indledte med at bede forsamlingen rejse sig til minde om årets afdøde medlemmer, som 
nævntes ved navn (hvilket skete). 
 
I stedet for at læse hele den udsendte beretning op, valgte HLA at fremhæve og kommentere 
nogle af hovedpunkterne i årets gang. Som et ledemotiv fremholdt HLA en dobbelthed som han 
skildrede med udgangspunkt i sine journalistiske refleksioner over en beretning fra Nordjyllands 
stift: Det gik godt, med rygrad i en stærk og kvalitetspræget tradition, og samtidig var der behov for 
at tænke over hvilke behov der var for at tænke nyt i lyset af ændrede omstændigheder. Dette 
sidste havde bl.a. manifesteret sig i forbindelse med indførelsen af kontingent som følge af 
Skattemyndighedernes ændrede krav, en udfordring han nu mente man (ikke mindst i kraft af 
kassererens store indsats) i hovedsagen havde fået på plads. Et andet område der havde krævet 
nye overvejelser, var menighedens kommunikationspraksisser. I den håndfaste ende af 
problemstillingen var der indtrådt en fordobling af portoen, således at det nu kostede 25 for hver 
forsendelse, og dette havde forstærket igangværende overvejelser om i højere grad at benytte 
elektroniske medier. Dette var også naturligt i lyset af at det for unge (og også lidt ældre!) 
mennesker i vore dage stod som en naturlig kommunikationsform. Man var derfor i gang med 
overvejelser over hvordan dette kunne påvirke praksis omkring kirkebladet. Blandt de nye initiativer 
var det elektroniske nyhedsbrev og en øget trafik på facebook-siden. 
HLA betonede sin glæde over som ny formand at kunne konstatere hvor velfungerende 
menigheden var, og uddybede dette indtryk med at beskrive hvordan dette skyldtes at alle fra de 
ansatte til medlemmerne bidrog engageret og kvalificeret til menighedens liv – og fik meget 
værdsat hjælp fra hele Vartov samt også Københavns Valgmenighed. Herunder fremhævedes 



også igangværende bestræbelser på yderligere at udnytte synergimuligheder i forhold til 
Grundtvigsk Forum, bl.a. i forbindelse med den kommende sæson af ’Himmelblå’-festivalen. HLA 
opsummerede denne fremstilling med sports-formuleringen om at ’spille hinanden gode’, som han 
mente kendetegnede arbejdet i menigheden og omegn.  
 
Dirigenten spurgte om der var kommentarer, hvilket ikke viste sig at være tilfældet. 
 
 

Ad 3: Forretningsføreren forelægger regnskab for 2023 og budget for 2024 
 
Forretningsfører Niels Matsson Johansen (NMJ) fremlagde hovedtal af årets regnskab. På grund 
af den omlægning af den trykte årsberetning, der bestod i at man ikke længere bragte hele den 
professionelle revionsberetning, var fremlæggelsen undergivet nye og ikke gennemprøvede 
betingelser, herunder uddelingen af et antal supplerende papirer på selve mødet, hvilket 
undertiden gav anledning til visse udfordringer. Hovedindtrykket var at tingene fortsatte i en god 
gænge. NMJ redegjorde for et antal mindre udsving (fx et indtægtsfald i forhold til 2022, der 
skyldtes at man i 2022 havde fået fondstilskud til orgelrenoveringen, samt en stigning der hang 
sammen med den nye huslejeaftale (gennemført ved Kristian Lyk-Jensens indsats som 
bygningsansvarlig og kasserer) med Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter, samt den 
indexering der var knyttet hertil og som havde udvist betydelige udsving i de seneste år. 
Den største arbejdsopgave havde været at gennemføre kampagnen for at den sidste tredjedel af 
medlemmerne fik betalt til menigheden – samtidig med at dette skete under de ændrede forhold 
der skyldtes den nye kontingentordning. Man måtte konstatere at en anselig del af indbetalingerne 
fandt sted efter oktober, herunder også efter årsskiftet – og dermed også efter udsendelsen af den 
2. rykker eller endog efter udsendelsen af meddelelsen om at man nu ville blive overført til den 
lokale sognekirke – med de konsekvenser det havde for det regnskabsmæssige overblik. Kurt 
Gotfredsen kunne berette at samme mønster havde været gældende i hans tid som 
forretningsfører. Et nyt træk i en genkommende diskussion om hvordan man skulle forholde sig til 
de unge, var at en del af dem have valgt at betale det nyindførte kontingent til menigheden. 
 
Der var spørgsmål til administrationsudgifter, hvoraf en del skyldtes NMJs deltagelse i kurser 
knyttet til det nye bogføringssystem, en del porto og en del nedlæggelsen af den uofficielle 
kaffeordning. To forhold der gav anledning til spørgsmål, kunne ikke opklares på stedet: En 
diskrepans mellem nogle tal i regnskabet og et uddelt papir samt et voldsomt udsving i en 
postering i fælleslegatets regnskab. NMJ lovede at undersøge sagerne nærmere og redegøre for 
dem i en kommende note i kirkebladet. 
 
NMJ gennemgik herefter budgettet, som i overensstemmelsen med traditionen var konservativt og 
forudså et beskedent overskud. Der indgik en fortsat høj postering for vedligeholdelse, som var 
motiveret af beslutningen om at iværksætte en vedligeholdelsesplan. 
 
Der udspandt sig en principdiskussion om hvorvidt medlemsmødet formelt skulle godkende 
regnskabet eller ej, som dirigenten valgte at håndtere ved at give mødet mulighed for udtale deres 
godkendelse, hvilket skete (i forventning om den lovede opklaring af de to uafklarede punkter). 
 

Ad 4: Fastsættelse af kontingent for 2025 
 
HLA foreslog et uændret kontingent (200 kr), hvilke mødet tilsluttede sig 
 

Ad 5: Valg af tre medlemmer til menighedsnævnet 
 



Følgende var på valg: 

Niels Matsson Johansen (fratræder efter tur, villig til genvalg) 

Marie Østergaard Knudsen (fratræder efter tur, villig til genvalg) 

Kristian Lyk-Jensen (fratræder efter tur, villig til genvalg) 

Alle blev genvalgt med akklamation 

 

Ad 6: Valg af to medlemmer til Hjælpekassens styrelse 

HLA og NMJ blev valgt  

 

Ad 7: Valg af to revisorer 

De eksisterende reviiorer var: 

Beierholm – Statsaut. revisor (villig til genvalg) Jens Lyndrup (villig til genvalg)  

Begge blev genvalgt 

 

Ad 8: Spørgsmål til den skriftlige beretning fra daginstitutionen i Vartov 

Der var ingen spørgsmål til beretningen. Forperson Nina Halling oplyste at institutionen havde 75 
års jubilæum den 17 maj, og der var et arrangement om eftermiddagen, hvor menighedens 
medlemmer var velkomne, hvad man takkede for. 

Ad 9: Eventuelt 

HLA ønskede under dette punkt at bringe en særlig tak til Marianne Knudsen, der som tidligere 
formand havde været en uvurderlig hjælp for den nytiltrådte. 


